Ed. Santamaría, Ejecutoria Reino Mallorca, pp. 619-20, núm. 35. 

Guillelmus de Segas de Ertuosa de Ertuosa (sic) loco sive conduco tibi Berengario 

Michaeli Dertuosa unam octabam in meo ligno et sociorum cum omni exarcia et aparatu 

ad dictam octabam pertinentiam, de terra videlicet ad Evizam, et in Eviza usque ad 

Algeher, vel Bugiam, ubicumque Deus nobis melius aministraverit. Ita quod tu dabis mihi 

pro logerio ad rationem LX besantes; et si in alio loco ibat, debeas mihi dare ad illam 

rationem, et obligo bona etc. Ad hec, ego Berengarius Michaelis promitto vobis solvere 

quamdam partem logerium dicta octabam pertinenti ad rationem supradictam in predictis 

locis et obligo bona mea. Testes predictis. 
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1247, agost, 30.  

Contracte de comanda mercantil. Joan Colom rep en comanda marítima de R. Spantor i 

del metge mestre Guerau teles i filferro valorades en 72 lliures per a negociar-les a 

Málaga i Ceuta o algun altre lloc d’Yspania, a on es dirigeix amb la nau de Guerau de 

Boxo, de Marsella. 

ARM, ECR 343, fol. 206-2. 

Ed. Santamaría, Ejecutoria Reino Mallorca, p. 628, núm. 41. 

Johannes Columbi recognosco me habere et tenere in comanda a te R. Spantor et magistro 

Geraldo fisicho LXXII libras melgarienses, implicatas in crocea et telas in hoc viatico 

quod de presenti facturus sum in navi Geraldi de Boxo, de Marsilia apud Malicam vel 

Ceptam aut in alio loco Yspanie ubi Deus aministraverit; et cum ibi fuero, promitto 

predictam dare et ibidem comerciare et comerciare etiam capitale et lucrum, in posse 

vestri apud Maioricas promitto reducere et deinde vobiscum venire ad rectum computum 

et teneatis; de dicto capitale habeamus quartum et vos tres et hec comanda valeat et stet 

ad voluntatem Dei et ad resegum vestri ad insidias mari in… Testes: Bonus senior de 

Nolit et Berengarius Adrover.  
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1247, juny, octubre, 06.  

Ramon Boter jove rep una comanda de mà de Pere de Forn per dur a Ceuta amb la nau 

de Ramon de Canoves i socis. Durà 20 lliures de Barcelona implicades en 20 cafissos de 

vi per vendre a la ciutat esmentada i, del lucre de l’empresa, una quarta part serà per 

Boter i tres quartes parts per Forn. 

Biblioteca de Catalunya, Pergamins, nº 34, reg. 5105.  

Sit notum cunctis quod ego Raimundus Botarius juvenis concedo et recognosco tibi Petro 

de Furno et tuis me recepisse in tua comanda in presenti viatico quod facio apud Ceptam 

in navi Raimundi de Canovis et sociorum vel ubi dicta navis fecerit portum causa 

mercaderie viginti libras monete Barchinone de qua valet marchi argenti LXXXVIII 

solido qua sunt implicate in viginti cafficia vini quo sunt in sex butis, quod promitto illuc 

vendere sicut melius potero bona fide et precium quod inde habeberit, promitto illuc 

implicare bona fide sicut mihi melius visum fuerit in utilibus mercibus et ipsas merces 
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videlicet capitale et lucrum sicut Deus ea salvaverit promitto in tuum posse fideliter 

reducere facto dicto viatico. Ita tamen quod in omni lucro quod Deus ibi dederit levato 

prius tuo capitali habeam ego quartam parte, tu vero habeas tres partes residuas cum dicto 

tuo capitali; hec tamen comanda eat, maneat et redeat ad tuum redegum et fortunam; 

declaretur tamen quod possim facere de hiis tanquam de meis rebus. Actum est hoc pridie  

nonas octobris anno Domini millesimo CC XL septimo. Sig+num Raimundi Butarii 

juvenis, quod hoc laudo et firmo. Huius res testes sunt Vitalis Carabacie et Johannes de 

Merola, Ferrarius.   Sig+num Petri de Cardona notarii publici Barchinone qui hoc scribi 

fecit die et anno quod supra. 
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1247, novembre, 06.  

Exportació de cereals. Arnau de Font exporta a Bugia 140 quarteres de blat, que 

important 700 sous, ala nau de Palma. 

ARM, ECR 343, fol. 228-1. 

Ed. Santamaría, Ejecutoria Reino Mallorca, p. 632, núm. 45. 

Arnaldus de Fonte recognosco tibi Guillelmo de Sarriano te habere meditatem in CXL 

quarterias frumenti quas mito de presens, per Jacobum nuncium meum apud Bugiam in 

navi de Palma, que constituerunt intus Maioricas septingentos solidos; in quibus DCC 

solidos, tu medietatem plenarie persolvisti in capitali quarum et in lucro quod Deus 

dederit faciendum inde habeas medietatem et ego aliam medietatem. Testes: Raimundus 

de Litrana et Arnaldus Ponciis et Arnaldus de Crosis. 
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1247, desembre, 14.  

Armament contra sarraïns. Guillem de Sarrià, lloctinent de Mallorca, dona llicència a 

Berenguer Torrefacta, Pere Mariner i Mateu Corona per capturar un lleny sarraí que 

voltava les aigües mallorquines. 

ARM, ECR 343, fol. 240.  

Ed. Santamaría, Ejecutoria Reino Mallorca, pp. 637-9, núm. 50. 

Nos Guillelmus de Sarriano tenens locum in Maioricis domini Carroci, gerentis vices 

domini regis et ego Arnaldus de Fonte, baiulus eiusdem, et Aries Yvannes ex parte 

dominis regis, cum presenti carta, damus licitum et posse, vobis Berengario de 

Turrefracta, Pedro Marinerio et Matheo Corona, eundi per mare vel terra accipere ad 

vestram propriam missionem, cum omnibus illis hominibus armatis quibus quos 

volueritis, quoddam lignum quod dicitur esse mare Maioricarum, honeratum de sarracenis 

et rebus eorum. Ita quod, si Deus ibi dederit, habeatis vos terciam partem de omnibus qua 

Deus ibi dederit, ullo modo ad lucrandum, et dominus Deus et nos loco ipsius II partes, 

sine omni diminucione et missione; et quod aportetis Maioricis in posse nostro; de 

predicta promittimus vobis dare, de dictis II partibus nostri C besantes, quod vos et 

Bernardus Vitalis habeatis equis portionibus. Et nos, promitimus, ex parte domini regis, 

vos et dictum lignum, cum rebus omnibus salvare et deffendere. Ad hec, nos Berengarius 

de Turrefracta, Petrus Mariner et Matheus Corona promitimus ire ad dictum lignum 

accipere, pro posse nostro et iuramus. Testes: Bernardus Vitalis et Guillelmus de Fonte. 

350 

101 

1247, desembre, 29.  

Contracte marítim de noliejament. Acmet Abenyequir d’Alacant nolieja la meitat del lleny 

de Bernat de Quart -tripulat per vuit mariners i un servent- per 20 lliures, 3 sous, 8 diners 

per al viatge Alacant-Alger o Bugia-Alacant. Escala de 30 dies a Alacant i altres 30 a 

Alger  o Bugia.  

ARM, ECR 343, fol. 243v-244r. 

Ed. Santamaría, Ejecutoria Reino Mallorca, pp. 639-49, núm. 51. 

In Dei nomine Acmet Abenyequir, sarracenus de Alacant, nauliejo a te Bernardo de 

Quarto de Sancto Felice Guixollensis, in medietatem ligni tui, in quo debes habere octo 

marinariis et unum servicial cum eyamictum, sicut mihi hostendit, videlicet de Alacant 

usque ad a Alger vel Bugiam, in quocumque loco voluerimus et de eiusdem locis usque 

in Alacant, Domino concedente, de hoc presente viatico quomodo debemus ferre; et quod 

darem tibi pro naulio dicte medietatis, pro XX libras regalium minutorum, III solidos et 

VIII denarios regalium (tachado: et XVIII bisanciorum argenti) de pensi, medietatem de 

Tunis et medietatem de bisanciorum de Alacant. Et quod presolvimus tibi, medietatem in 

Bugia et ailum in Aacant; et ideo promito tibi, in predictis locis medietas de duana et de 

omnibus anatemis, et directis et expensis; et expontes mihi in Alacant, per XXX dies et 

in Bugia, Alger vel Alacant per XXX dies. Et quod ego possim honerare dictam 

medietatem dicti ligni et nauliejare ipsam ad porfictum dicti ligni. Item ego promito tibi 

Bernardo, quod si in Alger, vel Bugia non inveneris naulium et in Alacant in dicta 

medietate tua, promito tibi nauliejare unum quartum jamdicte medietatis tue ad formam 

predictam; et promito hec atendere sub obligacione CL solidos regales Valencie. Ad hec 

etc, propono similiter etc. Testes: Ali Corriola de Valencia et Jucef de Valencia et Petrus 

Tobia, et Petrus Bleda, et Raimundus Camos.  
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1248, abril, 01. 

Dispensa papal donada al bisbe de Mallorca i als habitants de la illa per poder comerciar 

amb els musulmans tot i la prohibició existent.  

Arch. Cap. De Mallorca, Manuscrito 3414, p. 5. 

Ed. Quintana Prieto, La documentación pontificia de Inocencio IV, vol. II, p. 484. 

Episcopo majoricensi ut possit dispensare cum suo populo super vendendis non 

baptizatis. Datum Lugduni kalendas aprilis, pontificatus nostri anno quinto.  
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1250, juny, 30.  

Ramon de Banyeres i Ramon Ricard compren a Bonambran, ambaixador del sultà de 

Tremissèn 571 quintars d’alum per un preu de 4.000 besants a pagar a Tremissèn.  

ACB 1-6-3695. 

Cit. Batlle, La vida y las actividades, p. 297. 

Sit omnibus notum quod ego Raimundus de Bagnariis confiteor et recognosco ti 

Raimundo Ricardi et tuis quod in ipsis quingentiis septuaginta uno quintall et modo de 

alum de Castilia quo bonambran sarracenis et nuncios domini de thermse[...] vendidit 

precio quotuor milium bisance et quo salvi debent salva intram apud therimse· sicut in 

mis [...] ·habes terciam partem et de dicto precio quod confitur solvisa terciam partem 

unde de imforuntis et obligatore quod a dicto Bonambran et Berengario [...] et Petro 

Ferrandi habra dona et ceda ti et tuos qund ad tuam terciam partem omnia mea loca iura 

voces et actores et te procuratores facia iurem tuam· actum est [...] sexto kalendas augisti 

anno Domini [...] quinqugesimo. Testes huius rei sunt Guillelmus Burgeri et Petrus Vives. 

Signum R. de Bagnariis qui predicto concedo et firmo Signum Guillelmi Rossell notario 

Barchinona qui hoc scribi fecit et clausit die et anno quo supra. 
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1250, juny, 30.  

Bonambran, ambaixador del sultà de Tremissèn a Barcelona, ven 500 quintars d’alum, 

per un valor de 3.500 besants, a Ramon de Banyeres a canvi de proporcionar-li 

“armamenta” de Montpeller.  

ACB 1-6-1608.  

Cit. Batlle, La vida y las actividades, p. 297. 

Sit omnibus not et de ego Bonanbran sarraceno nuncius [...] de Tiremse. [...] et promito 

per firmam et legalem septatum ti Raimundo de Bagnariis civi barchinone et tuis quo ante 

quo recedam de civitate Barchinone [...] in [...] posse ultu mandatarii omnes res quos [...] 

de illis tribus milibus quingentus bisantiis per quibus ti vendidi quingentum quintalia de 

alum et de aliis meis mille quingentis bisanciis sicut in alio instrumento quod ti [...] et illa 

duo milia bisancios de quibus debetur [...] in villa Montepesulani armamenta ad [...] et 

fortunam [...] si quod duos nolium ipsa armamenta [...] tenar mi terre in au posse res 

emptus de quingentis milibus bisanciis pro obligatorec dictorum de quintull de alum 

obligatus ti et tuis pro [...] firmiter conplendis et attendendis me personaliter et oia bona 

mea quo habeo et debeo [...] locis [...] dono ti fiduissores berengarium ermengaudi et 

Bernardum [...]  civis Barchinone quic me et [...] me tibi complete [...] nos eis Berengario 

Ermengaudi et Bernardo Matorenis fide..ssores renunciantes [...] et cum suetudini 

barchinone et cuilibet alii iure per nobis facientibus [...] et permittius uterque [...]per toto 

sub obligatore [...] bonorum nostrorum ti dicto Raimundo de Bagnarus bel cui volveris 

attendere predicta tum dicto Bonabram et sine eo. Act est hoc ii kalendas julii anno 

Domini MCC quinquegesimo. Signum Berengarii Armengaudi Signum Bernardi 

Matoreni nos qui predictam concedimis et firmamis [text en arab] Testes huius res sut 

Guillemis Mercatore et Bernardus Pinxenes et Petrus Vives Signum Guillemi Rosselli 

notarii publici Barchinone qui hoc scribi fecit et clausit dic et anno quo suprorum et [...] 
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1251, gener, 26. 

Arnau de Podi dona a Ramon de Banyeres 120 besants d’argent per portar a Tremissèn.  

ACB, 1-6-3144.  

Ed. Sayous, Els mètodes comercials, p. 158.   

Sit omnibus notum quod ego Arnaldus de Podio nauclerius concedo et recognosco tibi 

Raimundo de Bagneariis filio quondam Arbanti de Bagneariis quod restituisti michi 

centum viginti bisancios argenti quos tibi comendaveram apud Tirimze. De quibus 

centum viginti bisancios quia bene paccatus sum renuncio excepcioni peccunie non 

numerate et non contradite sive non ponderati argenti faciens inde tibi et tuis per me et 

meos bonum finem sine enganno et pactum de non petendo prout et sine aliqua retencione 

sicut melius dici potest vel intelligi ad tuum tuorumque saluamentum et bonum 

intellectum sine aliquo ingenio et fraude. Actum est hoc VII kalendas februari anno M 

CC quinquagesimo. Signum Arnaldi de Podio, nauclerius qui hec laudo et firmo. Huius 

rei testes sunt Berengarius Pelicer et Ferrarius Geraldi. Signum Jacobi de Podiolo notarii 

publici Barchinone, qui hec scripsit die et anno prefixo 
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1251, febrer, 22.  

Berenguer Canut contracta a Pere, fill de Ferrer Arnau, per portar-lo a Ceuta. 

ACFV, Vol. IV. 

Ed. Carreras i Candi, Notes Dotzentistes d’Ausona, p. 472. 

P. filius Ferrarii Arnaldo, bona et libera voluntate cum hoc publico [instrumento] promito 

te Berengarium canut filium R. Canute ducere apud Ceptam et dare tibi interim victum et 

solvere nolit. Et propter hoc ego dictus Berengarius dono tibi in presenti XX solidos de 

duple et promito tibi dare, cum duxeris mihi apud Ceptam, IIII bisancios bonos et legales 

ad pondus ville Cepte: et promito tibi esse bonus legalis et fidelis et obediens dum tecum 

fuer, ac permansero dicto et fucto: et per predictis IIIIor bissanciis quos tu recipias, possis 

me collocare ad Ceptam cum domino cui seruiam quosque de predictis bisanciis tibi sis 

satisfactum: et nichil aliud tibi tenent dare: et si non inucnirem tunc dominum quod me 

vel tenere, promito tecum mancre et tibi sernire, tantum quousque tibi sit de dictis IIII 

bisancios satisfactum ad bonum intellectum, et eese tibi bonus et obediens dicto et facto: 
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et si per his et de predictis dono tibi fideiussorem dictam Raimundam matrem meam: et 

hoc iuro dictus Berengarius 
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1251, febrer, 29.  

Berenguer Canut contracta a Venrell Mir per portar-lo a Ceuta (per un preu inferior a 

Pere, al document superior). 

ACFV, Vol. IV. 

Ed. Carreras i Candi, Notes Dotzentistes d’Ausona, p. 472. 

Venrel Mir promito te Berengarium filium Ricardi quondam ducere et minare de hinc 

usque in Ceptam et providere ubique interim corpori tuo in victum et nolit et facere tibi 

bonum sive malo sed tu ubique interim sis mihi bonus hobediens fidelis et legalis dictis 

et factis et dones mihi infra quindecim dies postuqam fueris apud Ceptam tres bisantios 

boni argenti et justi ponderis vel ego possim te illuc incontinenti collocare et comandare 

cum aliquo a quo possim habere dictos tres bisancios cui tu servias quousque de dictis 

bisanciis ei sit satisfactum. Item recognosco mihi in presenti a te recepisse decem et octo 

solidos barchinonenses de duplo, ultra dictos tres bisantios per expensis quos per te 

interim me facere oportebit: renunciando ect. Ad hoc ego dictus Berengarius Ricardi 

promito sub obligatione bonorum meorum habitorum et habendorum predicta hec omnia 

tibi et cui velis attendere et complere.  
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1251, març, 08.  

Tomàs de Sala rep en comanda de P. Comela 30 lliures melgoreses per dur a Ceuta. Del 

lucre de l’empresa tres quartes parts serien per Comela i una quarta part per Sala. 

ACFV, Vol. IV. 

Ed. Carreras i Candi, Notes Dotzentistes d’Ausona, p. 471. 

Thomas de Sala recepio in comandam a te P. Comela XXX libras melgorienses et 

renunciando exceptione peccunie non numerate promito eos ducere apud Ceptam vel [...] 

vel ubi ego vadam et eas emercare prout melius potuero ad tuum bonum comodum et 

etiam adducere [...] et de omni lucro quod cum ipsis ubique fuerit factum et deus in omni 

dederit habeam ego quartam partem et tu tres partes fideliter deductis prius nde a te tua 
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parte predicta et u me expensis necessariis et hec statim vadam et reddant ad usum maris 

et terre et de predictis promito tibi et cui velis esse fidelis et legalis dicto et facto.  
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1251, març, 13.  

Arnau de Guardiola reconeix haver rebut de Ramon de Banyeres 100 besants d’argent 

per portar a Tremissèn.  

ACB, 1-6-846.  

Cit. Batlle, La vida y las actividades, p. 297. 

Sit omnibus notum· quod ego Arnaldus de Guurdiola concedo et recognosco tibi 

Raimundo de Bagnariis filio quondam Arberti de Bagnariis quod rescitiusti mich ad 

meam voluntatem centum bisancios argenti fini quisti ponderis quos pro me et nomine 

[...] ti [...] apud Tirimze Guillelmus Burgeti tui cos ibidem comandam ut tradete ipsos tibi 

[...] quibus centum bisancii quoz bene paccatos sum renuncio exceptuis [...] non numerate 

et non traditi fini non pondati argenti faciens quo ti et tuis per mi et nos bonum fine sine 

[...] et pactum de non pretendo pur et sine aliquo [...] ad tuum tuorumque salvamentum et 

bonum [...]sine aliquo ingenio et [...] actum est VI idus marcio anno Domini M CC 

quinquogesimo. Signum A. de Guardiola qui et firmo [...] testes [...] Petri de Minozisa et 

Bernardus [...] Signum Jacobi de Podiolo notarii publici Barchinona qui hoc [...] die anno 

[...] 
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1251, agost, 20.  

P. Amaro entrega a Bernat Vilar 25 lliures i 9 sous invertits en teles per portat a Ceuta, 

Málaga o Murcia en el lleny de Gaylandi, marsellès, i socis. 

ARM, ECR 343, fol. 291. 

Ed. Ortega Villoslada, El reino de Mallorca y el mundo atlántico, p. 163. 

Bernardum de Vilar, porto in comanda de te P. Amaro via Cepte vel Malequa vel Murcie 

in ligno Gaylandi de Marsilia et sociorum XXV libras et IX solidos et medium vel 

emercatas in barreganis et [...] de Xativa et [...]  
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1252, abril, 12. 

Guillem de Soler rep una comanda de mà de Guillem de Calders per dur a Tunis en el 

vaixell de Pere de Palau i socis. La comanda consisteix en tres capses de vermelló que 

vendrà a Tunis i, amb els beneficis de l’empresa, comprarà pebre i cera. El lucre de 

l’empresa es repartirà al quart diner, una quarta part per Soler i tres quartes parts per 

Calders. 

ACB, 1-6-799. 

Ed. Sayous, Els mètodes comercials, pp. 154-5. 

Sit notum omnibus quod ego Guillelmus de Solerio concedo et recognosco tibi Guillelmo 

de Calderiis et tuis me in tua comanda recepisse, in presenti viatico quod facio ad 

Tunicium in ligno Petri de Palacio et sociorum vel ubi dictum lignum portum faciat causa 

negociandi, tres caxias de vermelione in quibus habent decem et septem rove minus 

quatuor libras et costant sexaginta quatuor libras minus quinque solidos Barchinone; quod 

vermilionum illuc promito vendere sicut melius potero bona fide, et precium quod  inde 

habebitur ibidem implicare promitto bona fide, sicut melius videam et cognoscam, in 

pipere vel in cera; et ipsa implicamenta, lucrum videlicet et capitale, sicut Deus ea 

salvaverit, convenio in tuum posse fideliter reducere facto dicto viatico; ita tamen, quod 

in omni lucro quod Deus in hac comanda dederit, deducto inde tuo capitali, habeam 

quartam partem; tu vero cum tuo capitale habeas tres partes residuas. Hoc etiam expresso, 

quod dictam commandam possim mecum defferre ubicumque ire velim causa necociandi 

et eandem comandam possim tibi transmittere in omni ligno venienti ad partes 

Barchinone vel Mayoricarum vel Montipesulani, manente tamen dicta comanda ubique 

ad tuum redegum et fortunam. Actum est hoc I idus aprilis anno Domini MCCL secundo. 

Signum Guillelmi de Solerio, qui hec laudo et firmo. Huius rei testes sunt Marchus de 

Grimao et Pelegrinus de Pausis. 

Signum Petri de Cardona, notarii publici Barchinoni qui hec scribi fecit die et anno quo 

supra. 
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112 

1252, novembre, 27. 

El papa Innocenci IV dona permís a l’arquebisbe de Tarragona, Benedicte, perquè pugui 

absoldre a tots aquells que haguessin caigut en l’excomunió per haver comerciat 

mercaderies prohibides amb els sarraïns 

Reg. Vat. 22, fol. 221, nº 256. 

Ed. Quintana Prieto, La documentación pontificia de Inocencio IV, vol. II, pp. 

723-4. 

Benedicto, archiepiscopo terraconen. Ut eo amplius in subditorum tuorum oculis 

gratiosor habearis quanto favorem apostolicum perspexerint te habere, abolendi hac vice, 

auctoritate nostra, juxta formam Ecclesie, omnes illos de civitate ac diocesi et provintia 

terraconensis qui portaverunt res prohibitas sarracenis ab excomunicationis sententia, 

quam propter hoc incurrerunt, fraternitati tue liberam concedimus, auctoritate presentium, 

facultatem, innuncto eis quod de jure fuerit injungendum. Datum Perusii V kalendas 

decembris anno decimo.  

113 

1253, gener, 16.  

Arnau Gilbert reconeix portar una comanda de Jaume de Banyeres en el viatge que 

farà a Orà. La comanda està conformada per 105 sous invertits en avellanes, les quals 

vendrà a la ciutat esmentada. El lucre de l’empresa es repartirà al quart diner.  

ACB 1-6-3271.  

Cit. Batlle; Varela, Las relaciones Comerciales, pp. 26 i 41. 

Sit notum [...] quod ego Arnaldi Girberti confiteor et recognosco ti Jacobo de Bagnariis 

et tuis quod porto in tua comanda in presenti viatico quod facto [...] Huanarum et ligno 

[...] et sociorum centum quinques solidos barchinoni implicatos in tribus factus de 

avellanis promitteres ipsas illuc vendere et precium quinde habuero ibidem fidelitur 

implicatur [...] et cognostam ad utilitatem tuam· et ipsi implicamentam [...] viatico 

capitale et lucrum in posse tuum vel tuorum redducere sicut [...] salvaverit· [...] [...] omni 

lucro quod deus in hac comanda dederit habeatis ego quartam parte et tu tres partes cum 

tuo priotato capitali· set [...] comanda eat maneat et [...] ud voluntatem dei et tui redegum 

et fortunam· actum est hoc XVII kalendas febrerii anno Domini mille CC L secundo 

358 

Signum Arnaldi Girberti qui predictum laudo et firmo· testes [...] rei sunt· Bernardi 

Mayoli Petrus Suyol Signum Guillelmi Rossellii notario Barchinone qui hoc scribi fecit 

et clausit die et anno quo super. 

114 

1253, s.d. 

Contracte d’arrendament de l’alfòndec de Tunis per 1000 besants a l’any a Ramon 

Arnau. 

ACA, C. reg. 8, fol. 2v. 

Ed. Dufourcq, Les consulats de Tunis et de Bougie, p. 470. 

De illis mille bezantiis quos Raimundus Arnaldus dare debebat domino regi pro emptione 

fondici Tunicii duorum annorum, recepit Jacobus de Rocha DXX besantios in 

Barchinona; alios CCCC L XXX bezantios habeat Bartholomeus in Terrachona.  

115 

1254, abril, 15. 

Berenguer de Rubí reconeix tenir una comanda d’Arnau Argiloni que portarà en el viatge 

que farà a Bugia en el seu vaixell. La comanda té un valor de 59 besants d’argent 

implicats en 55 sous de vi que es compromet a vendre. El lucre de l’empresa es repartirà 

al quart diner.  

ACB, 1-6-3338. 

Ed. Sayous, Els mètodes comercials, pp. 155-6. 

Sit notum cunctis quod ego Berengarius de Rubi concedo et recognosco tibi Arnaldo 

Argiloni et tuis me in tua comanda recepisse, in presenti viatico quod facio ad Bogeam in 

ligno meo et sociorum vel ubicumque dictum lignum portum faciat causa mercaterie, 

quinquaginta et novem bisancios argenti fini iustique ponderis; item recepi in tua 

comanda quinquaginta et quinque solidos barchinonenses qui sunt implicati in vino, quod 

vinum illuc promitto vendere sicut melius potero bona fide; et pretium quod inde 

habebitur cum dictis bisanciis implicare sicut melius michi visum fuerit in utilibus 

implicamentis. Et ipsa implicamenta, lucrum videlicet et capitale, sicut Deus ea 

salvaverit, conuenio in tuum tuorunque posse fideliter reducere facto viatico supradicto, 

ita tamen quod in omni lucro quod Deus in hac comanda dederit, deductor prius tuo 

359 

capitali habeam quartam partem, tu vero cum tuo capitali habeas tres partes residuas. 

Declarante etiam quod hanc comandam possim mecum deffere ubicumque ire velim 

causa negociandi; manente tamen dicta comanda ubique ad tuum redegum et fortunam. 

Actum est hoc XVII kalendas madii anno Domini MCCL quarto.  

Signum Berengarius de Rubi qui hoc laudo et firmo. Huius rei testes sunt Guillelmus 

Caucina butarius et Petrus Costantini. 

Signum Petri de Cardona notarii publici barchinone, qui hec scribi fecit die et anno quo 

supra.  

116 

1254, juny, 10. 

Ramon de Banyeres reconeix rebre una comanda, de mà de Ramon Ricard, de 500 

besants per comprar 150 quintars de cera, 32 besants per quintar, a Boniacob, nunci del 

sultà de Tunis, i a Guillem de Montcada (alcaid de la milícia de Tunis) a terres hàfsides 

i portar fins a Montpeller la dita cera per vendre-la.   

ACB, 1-6-760. 

Ed. Madurell Marimón; García Sanz, Comandas comerciales, pp. 154-5. 

Sit notum omnibus, quod ego Raimundus de Bagnariis confiteor et recongosco tibi 

Raimundo Ricardi et tuis, quod recepi in tua comanda quingentos bizancios argenti, quos 

cum consilio et voluntate tui implicavi in illa empcione quam feci a Boniacob, nuncio 

regis Tunicii, et Guillelmo de Montecatheno,  de centum quinquaginta quintaliis ceree et 

ad racionem triginta duorum bizanciorum pro quintali. Unde, convenio et promito tibi, 

quod cum, Deo volente, dictam ceram recepero, partem tibi  pertinentem de ipsa pro tuis 

quingentis bizanciis in tuum posse reducam, sicut Deus ea salvaverit. Ita tamen quod de 

omni lucro quod Deus in tua parte huius cere dederit, deducto tuo capitali, habeam ego 

quartam partem; et hec pars tua eat et redeat ad tui redegum et fortunam. Preterea possim 

hec tibi aportare de Tunicio in Barchinonam vel Aquas Mortuas quacumque navi vel ligno 

velim, et de Montepesulano in Barchinonam sit michi licitum hec tibi transmitere aut 

aportare in omni ligno in quo velim, vel precium quod de dicta cera habuero, si eam 

vendidero apud Montempesulanum. 

Actum est hoc quarto idus junii anno Domini millessimo CCL quarto. Signum Raimundi 

de Bagnariis, qui hec laudo et firmo.  Testes huius rei sunt Dominicus Floris, Samsonus 
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Sabater et Guillelmus Robaldi. Signum Guillelmi Rosselli, notarii Barchinone, qui hec 

scribi fecit et clausit die et anno quibus supra. 

117 

1254, agost, 29.  

Viatge de Na Guilleuma de Montcada a Tunis acompanyada per Bartomeu de Tornamira. 

CFV Vol. IV. 

Ed. Carreras i Candi, Notes dotzentistes d’Ausona, p. 474. 

R. de Tornamira uxor Bartholomei de Tornamira et Bg. Filius meus et dicti Bartholomei, 

et ego F. de Tornamira vicensis canonicus, frater et procurator dicti Bartholomei, qui nunc 

est apud Tuniz cum nobile Guillelma de Monte Catano.  

118 

1256, maig, 06.  

F. d’Arbós reconeix tenir en comanda de F. Egidi 11 lliures i 8 sous implicats en 

mercaderies per portar a Tunis. 

CFV Vol. V. 

Ed. Carreras i Candi, Notes dotzentistes d’Ausona, p. 475. 

F. de Arbós recognosco et fateor me recepisse a te F. Egidii et tenere in tua comanda XL 

libris et VIII solidos denariorum melgorienses emercatis in VIII canis et tribus palmis 

stamnis fortis de grana ad canam montispesullani cum sarpayora quod renuncio ex 

peccunie non numerate et dicte comande non recepte promito eam ducere apud Tuniç… 

119 

1256, juny, 19.  

Mort de Bernat Oller. 

CFV Vol. V. 

Ed. Carreras i Candi, Notes dotzentistes d’Ausona, pp. 472-3. 

Venerabili patri et domino fratri [...] dei gratia Episcopo Murrochitano. A coqui vicensis 

eius ac tenens locum domini Regis aragonis et Comitis Barchinone, in villa Vici et in 

Ausona. Salutem in domino ihesu xpti: dominacioni vestre cum testimonio huius publici 
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instrumenti, significamus, quod, Bernardus Oler, condam qui mortuis est in partibus 

vestris, [...] homo proprius dicti domini Regis reliquens filiam ex ipso et R. uxore suu 

genitam cui est nomen Maria, habens virum Guillelmus de Sala unde vestram 

dominacionem ex parte domini regis et nostra in quantum possemus deprecainus quatenus 

bona dicti Bernardi Ollarii G. de Canals procurator dicte Marie et uiri suis, tradi et deliberi 

faciatis vos circa hec dum per occulis habendo.  

120 

1256, agost, 11. 

Pagament a Barcelona d'un deute contret a Tunis. 

ACB, 1-6-2816. 

Ed. Sayous, Els mètodes comercials, p. 159.   

Sit notum omnibus quod ego Johannes Radulphi mancipium Petri Rocha mercatoris de 

Sancto Antunino concedo et recognosco tibi Bernardo de Fontibus et tuos quod tradidisti 

et soluisti michi pro Guillelmo Russinyolo de Petralata centum libras malgurensis de illis 

ducentis mascimirenis quas dicto Guillelmo Russonyoli tradere debebas racioni 

Raimundi de Garriga militis, qui eas tibi transmisit de Tunicio. De quibus centum libris 

renuncians excepcioni peccunie non numerate per me et dictum Guillelmum Russinyolem 

tradens tibi et tuis facio finem perpetuum et pactum de non petendo sicut melius dici uel 

intelligi potest ad tuum tuorumque saluamentum et bonum intellectum. Actum est hoc III 

idus Augusti anno domini MCCL sexto. 

Signum Johannis Radulphi predicti, qui hoc laudo et firmo. Testes huius rei sunt 

Bernardus de Vico et Johannes Tasseti de Sancto Antunino. Signum Petri de Cardona 

notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit die et anno quo supra. 
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121 

1256, setembre,14.  

Arnau de Ros es compromet a servir a Bofill a Tunis. 

ACB 1-6-2981.  

Cit. Ed. Batlle, Noticias sobre la milicia cristiana, p. 131. 

Sit notum [...] Quod Ego Arnaldo Ros de Gerunda [...] et promitto tibi Petro Bonofilio 

quo manbo titu in Tunisio a presenti festo sancte crucis septembris ad duos annos primos 

venteros pacietis· Adelis legates et obedietes tuis preceptis die [...] pro modo posse· Tu 

[...] dabis mich victum et portum· et pro vestitu dictorum duorum morum· Detectamas de 

[...]forti de arrati ad messura barchinona et duas p...as de coto cuogillorum et in unoquo 

quorum modo duo peria ...aligarum· et rex paria de subrellaribus inter dictos duos annos· 

et quolibet anno duas camisias et dues femoralia et pro logio [...] ani· sexagintus solidos 

barchinone quos mich pictubis ad mia voluntate et [...] et firmum presentea si infra dictam 

[...] a te temere [...] vel malum aliquod ti [...] possis me ubiquet capere et distinguere 

tamqua tuum [...] famulum sine fatica meo [...] et ullus persona. Ego eis promito ti 

restituere siquid mali ti ferrere et dues post terminum quibus a te absetis fuere totem 

infinitatis vel fugitoris au modis aliis culpa mea Obligatis ti et tuis propere hoc [...] et [...] 

bona [...] molibam et inmobilam habita et hnda ad maiorem act fimitatem hndam iuro per 

deum et eius [...] predictam acten derre et complere nisi [...] tuo plano iubo volueris 

prolongare· Et ego petrus bonus filius [...] ti Arnaldo [...] obligatore [...] bonorum morum 

attendere et complere omnia et singula quo a m... ti [...] attendenda· Actum est hoc XVIII 

kalendas octobre anno Domini M CC L sexto. 

Signum A. Ros predicti Signum Petrri boni filii nos qui h laudamus et firma.... et ego de 

iuro et facum ti dicto Petro [...] missis [...] inter tuas. Testes huius [...] Simon de [...]. 

Signum Petri de Cardona notari publici qui h tibi fer... scripsit et clausit die et anno quo 

supra dicto.  
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122 

1256, novembre, 04. 

Contacte estipulat entre Bernat de Riusec, de Manresa, i Guillem Colom i Bernat de Rubí 

firmat a Tunis. 

ACB 1-6-2256.  

Ed. Batlle; Varela, Las relaciones, pp. 45-6. 

Hoc es translatum fideliter factum. Sit omnibus notum quod ego Bernardus de Rivosicco, 

de Minorisa, vendo tibi Guillelmo Columbi et Bernardo de Rubi et vestris sociis 

quadrigentas migerolas usque quingentas migerolas de bono vino de Pati vel Alamantie 

vel Turpie mercatil, quas convenio vobis et vestris aportare ad meam missionem ad Alcol; 

quod vinum bonum et mercantil convenio vobis aportare usque ad medietatem 

Quadragesime venientem vel interim sine impedimento Dei, et dabitis mihi pro 

unaquaque migerola dicti vini tres bisancios et octo millarenses boni argenti et pensi, et 

dimeseritis mihi terciam partem botarum, et persolveritis mihi totam sumam peccunie de 

precio dicti vini usque ad XX dies postquam fuero applicatus cum dicto vino ad Alcol. Et 

convenio vobis et vestris hec attendere et complere ut superius dictum est sine 

impedimento Dei ad vestram voluntatem, obligando vobis et vestris me et omnia mea 

bona ubique. Et iuro in Deum et super sancta IIIIor evangelia mea manu propria tacta hec 

vobis fideliter attendere et complere ad vestram voluntatem.  

Et nos Guillelmus Columbi et Bernardus de Rubi predicti laudamus hec supradicta et 

convenimus tibi Bernardo de Rivosicco et tuis predictum vinum recipere, ut dictum est, 

et precium predicti vini persolvere et reddere terciam partem botarum, ut iam superius est 

dictum, sine excusatione et dilacione, obligando tibi et tuis nos et omnia bona mea mobilia 

et inmobilia, habita et habenda ubique; et renunciamus super hec beneficio dividendo 

accionis. Et juramus in Deum et super sancta IIIIor Dei evangelia nostris propriis manibus 

tacta hec fideliter attenere et complere ad tuam voluntatem. 

Actum est hoc in Tunicio II nonas novembris anno Domin MCCL sexto.  Signum 

Bernardi de Rivosicco. Signum Guillemi Columbi. Signum Bernardi de Rubi, qui hec 

firmamus et laudamus et juramus. Huius rei testes sunt Guillelmi Calderon, Bernardi 

Blader, Bernardi de Solerio. Signum Guillelmi Guardietii, publici Barchinone notarii, qui 

hoc scripsit et clausit.  
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123 

1257, juliol, 14.  

Astruc d’Hispània reconeix haver rebut d’Egidi Macellarii 16 lliures i 8 sous barcelonins 

en comanda per invertir en teixits d’estam. Astruc anirà a Tunis en el vaixell de G. Bonet 

i hi comerciarà. 

ACFV, Vol. V. 

Ed. Carreras Candi, Notes dotzentistes d’Ausona, p. 476. 

Astruc de Ispania vitali de Ispania judeus, recognosco et fateor me recepisse in comanda 

a te Egidio macellarii et quibus uelitis, XIV libras et VIII solidos barchinonenses de 

duplo, emercatis in pannis de stamine forti primo et iu bifis listatis et renunciando 

excepcione peccunie non numerate et pannorum non receptorum, promito dictam 

comandam mecum portare in isto presenti viatico quod deo dante propono facere apud 

tuniz in bono ligno G bonet cives barchinone, et eam ibi vendere et emercari prout melius 

potuero, bona fide, et reducere in posse tuum: et de omni lucro quod ibi facere potuero, 

dare tibi fideliter tres partes et ego habeam residuam quartam partem, deducto tamen prius 

inde a te tuo dicto cabali: tamen hec omnia eant stent et redeant ad tuum resecum et 

fortunam ad usum maris: et de predictis promito tibi esse fidele, etc.  

124 

1257, juliol, 19.  

P. de Puig rep de B. de Sant Sixte 45 lliures barceloneses implicades en draps de lli i 

altres mercaderies que portarà a Tunis en el lleny anomenat “Cirarie”. 

ACFV Vol. V. 

Ed. Carreras i Candi, Notes dotzentistes d’Ausona, p. 475. 

P. de Puig, vehi de Gurb, reb de B. de Sant Sixt, XLV libras barchinonenses de duplo 

emercatas in pannis lini lane fresio et in aliis mercimoniis et renuncio etc promito ea 

ducere in preseti viatico quod domino disponente propono facere in ligno Cirarie apud 

Tuniz et ibi vendere [...] donantli lo quart dels beneficis. 
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125 

1257, agost, 19.  

Jaume I dona a Jaume Grony un rebut de 1200 sous per pagar les despeses amb el sultà 

de Tunis. 

ACA, C., reg. 10, fol. 16v.  

Cit. Dufourcq, Vers la Mediterranée orientale et l’Afrique, p. 45. 

[Nos, Jacobus et cetera] [...] Jaume Gruny civi Barchinona mille et C [C] solidos 

Jacc[enses] per [.....] Rege Tunicii quos denarios promitimus vobis sine dilacione [et] 

excusatione s[ol]vere fuerimus Barchinone. Datum Ilerde XIIII kalendas septembris anno 

Domini Mº CCº Lº VIIº . 

126 

1257, agost, 20.  

Ambaixada de Jaume Montjuïc a Tunis. 

ACA, C., reg. 10, fol. 16-3. 

Dufourcq, L’Espagne Catalane, pp. 110-1. 

Albaranus de Benvenist de Porta factus super redditibus baiulie Barchinone. 

Noverint universi quod nos Jacobus et cetera, per nos et nostros recognoscimus et 

confirtemur nos debere vobis Benvenist de Porta, baiulo Barchinone, et vestris XIIII milia 

et LXXX solidos barchinonenses pro omnibus expensis et missionibus quas fecistis pro 

nobis et de mandato nostro in nuncio per miralmoninus rex Tunicii [cuius] nobis [nusit], 

tam in [logerio] bestiarum quam in victualibus dicti nunciis et familie sue quam in 

quibuslibet aliis, et pro una etiam mula quam a vobis emimus et ipsi nuncio dedimus, pro 

CCC etiam bisanciis quos debetis dare quo naulio in ligno illo in quo Jacobus de 

Montejudayco, scriptor noster, debet ire apud Tunicium. [Vero] quibus omnibus quia 

bene pacati sumus renunciamus exceptioni peccunie non numerate; sciendum cum tamen 

que ultra hos XIIII milia et LXXX solidos debetis manulevare ad opus dicti nuncii et 

familie sue jubas illas quas dictus Jacobus vobis decet et debetis etiam providere in 

expensis dicto Jacobo et falconariis nostris et equis et mulis quas mitimus dicto rege 

Tunicii dum in barcham interfuerit et dare eidem Jacobus et faconariis victualia usque ad 

Tunicium et debetis etiam manulevare mantas dictis equis et mulis. Quos XIIII mile et 
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LXXX solidos et totum illud quod [re]stiterit jube et mante predicte et illud quod 

expensaveritis in Jacobo, falconariis, equiis et mulis antedictis simul cum aliis debitis que 

nobis debemus cum cartis et albaranis nostris assignamus vobis et vestris habendos et 

percipiendos in universis redditibus et exitibus baiulie predicte et in omnibus questiis seu 

tributis quos judei Barchinone nobis de [cetero] dare tenebuntur. Ita quod tamdiu teneatis, 

habeatis et recipiatis omnis redditus et exitus baiulie predicte et questias ac tributa 

antedicte donec in eisdem sic vobis plenarie satisfactionem de omnibus predictis debetis. 

Datum Ilerde XIIII kalendas septembris anno domini M CC L V II. 

127 

1257, agost, 27.  

Jaume dona llicencia i potestat a Berenguer de Perelada a Tunis.  

ACA, C., reg. 9, fol. 30-4 (2). 

Dufourcq, Les consulats de Tunis et de Bougie, p. 473. 

Noverint universi quod nos, Jacobus et cetera. Damus et concedimus integram licentiam 

et potestatem tibi Berengario de Pariliata pignorandi homines de Montipesulani et omnes 

res et merces eorum  ubicumque in terra nostra vel in Tunicio vel etiam alibi ubicumque 

volueris et potueris [omnes r]es eorum poteris invenire, et retenire dicta pignora qua usque 

sit tibi et tuis plenarie satisfactionem de quingentis quinquaginta [solidos ochs] quo tu 

asseris deposuisse penas  Bernardum Angles, habitatoris Montispesulani, vel quo usque 

ipse Bernardo fecerit tibi et tuis de predictis justicie complementum, mandantes universis 

officialibus et subditis nostris ad quos presentes prevenerit quod in dicto [...] dictum est 

faciendo et retinendo, nullum impedimentum tibi faciat vel tuis nec fieri per [mitant] imno 

in dicto  [...] ibi prestent consilium et juvamen. Datum Ilerde VI kalendas Septembris 

anno domini M CC L VII. 
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128 

1257, setembre, 26.  

Guillem de Sala rep en comanda de Bernat Fuster 10 lliures per dur a Ceuta per comprar 

pells de llop.  

CFV Vol. V. 

Ed. García Sanz, El comercio de la piel en Vic, p. 44. 

VI kalendis octobris 

Guillelmus de Sala recognosco et fateor me recepisse in comanda a te Bernardo Fusterii 

et quibus velis X libras denariorum barchinonensium de duplo et renunciando promito 

dictam comandam mecum ducere et portare in presenti viatico quod Deo dante facere 

propono apud Ceptam vel alibi et eam ibi emercari in pellis luporum prout melius potero 

bona fide et eas in tuum posse reducere facto viatico predicto. Et de omni lucro quod in 

predictis facere potero promito tibi et cui velis dare fideliter tres partes et ego habeam 

residuam quartam partem, deducto tamen prius inde a te tuo cabali. Tamen hec comnia 

eant, stent et redeant ad tuum resecum et fortunam. Et de predictis etc. Et si pro his etc. 

Testes Thomas de Sala, Petrus de Podiosecco et Bernardus Caramela. 

129 

1257, octubre, 09.  

Comanda comercial de 10 diners, invertits en pells de llop, atorgada per Bn. Fuster a R. 

de Sala pel viatge per anar a Ceuta. 

ACFV, Vol. V. 

Ed. Carreras i Candi, Notes dotzentistes d’Ausona, p. 473. 

R. de Sala recognosco et fateor me recepisse in comanda a te Bn. de fusterii et quibus 

velitis X libras denariarum barchinonnensium de duplo etc. renunciando etc. Promito 

dictam comandam mecum ducere et portare in presenti viatico quod deo dante facere 

propone apud ceptam nel alibi et eam ibi mercari in pellis luporum prout melius potuero 

bona fide et eam in tuum posse reducere facto viatico predicto et de omni lucro quod in 

predictis facere potuero promito tibi et cui velis dare fideliter tres partes et ego habeam 

residuam quartam partem deducto tamen prius inde a te tuo cabali: tamen hec omnia eant 

stent et redant ad tuum resecum et fortunam.  
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130 

1257, octubre, 10.  

R. de Sala reconeix tenir una comanda de 41 lliures de Barcelona en cotó d’ultramar 

atorgades per el seu germà Tomàs. 

ACFV Vol. V. 

Ed. Carreras i Candi, Notes dotzentistes d’Ausona, p. 473. 

R. de Sala recognosco et fateor in veritate me tenere et habere in comandam a te Thoma 

de Sala fratre meo XLI libras barchinonenses emercatas in cotono de ultramar.  

131 

1258, gener, 15.  

Document referent a l’ambaixada d’Eimeric. 

ACA, C., reg. 9, fol. 15. 

Ed. De Mas Latrie, Tráites de paix supplément, pp. 32-3. 

Nos, Jacobus, Dei gratia, rex Aragonis, etc. [...] aliquorum fecissemus inquisitionem 

contra [...] Aymerici [...] Barchinone, super eo [...] dimisserat [...] capt [...] in terra Tunicii 

in misatgeria quam fecisti pro nobis Regi Tunicii, preligens potius habere pecuniam tibi 

oblatam ab ipso rege per liberationem ipsorum captivorum. Dicebatur etiam quod quando 

G. de Montecatano, iturus de mandato nostro, apud Tunicium, in Barchinona solveret suis 

militibus solidatam, tu retinuistis de solido uniuscujusque militis qui secum erant ituri 

duos besantes. Item, quod acceperas servitium de nautis lignorum que ipse G. conduxit 

pro ipso viatico. Item, quod apud Minoricas retinueras et vendideras vaccas et arietes quos 

ipse G. mandaverat parte restitui muxerifo Minoricarum que superfuerint de exeniis que 

ipse muxerifus misserat ipsi G. Item, quod apud Bonam, retinuistis vaccas et arietes quem 

idem mandaverat restitui alcaido Bone et retinueras et vendideras etiam, ut dicebatur, 

equos quos Sarraceni de Bona dederant ipsi G., et prefatus G. mandaverat restitui 

Miralmomonino, pro eo quod non erant boni; propter quam retentionem milites ipsius G. 

fuerunt damnificati. Item quod retinueras apud Tunitium de solido uniuscujusque militis 

duos milarenss in mense et quod, de solido quod accipiebas pro militibus, sustrahebas 

bonam monedam, retinendo tibi, et persolvebas eis minus bonam. Item, quod retinueras 

sine conscientia dicti G. unam petiam de bruneta de pannis quos Miralmomoninus dederat 

ipsi G. Item, quod retinueras de solido G. de Montecatano per VII. Vel per VIII. Menses, 
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LXX. Besantes quolibet [...] Item, quod de duobus mille besantes quos G. de Montecatano 

tibi tradiderat apud Bonam, mutuando parte suis militibus, retinueras magnam partem; et 

quod de primo solido G. de Montecatano retinueras DCCC. Besantes. Item, quod in 

dapnum nostri et G. de Montecatano misseras litteras, de Tunicio, Egidio Garces, ut 

veniret apud Tunitium et esset alcaydus Cristianorum. Item, quod recipebas solidum pro 

VII. Equis armatis, et filius tuus Petrus Arnaldi pro quaturo equis [...] tenebatis 

unusquisque vestrum nisi unum vel duos tamen. Item, quod habueras a G. de Montecatano 

C. besantes, ut absolveret quemdam scutifuerum tuum, nomine Johanne Becha, cui 

nolebas providere in victualibus, ut dicebat. Item, quod, dixeras, apud Tunitium, in 

adventu G. de Montecatano, alcaydo Cristianorum nomine Boabdille, quod ipse G. non 

adduxerat ibsi nisi LXX. Milites, et quod Miralmomoninus fuit provocatus propter vos 

contra ipsum G., et quod omnes Cristiani ibi existentes timuerunt ibi mortem propter hoc. 

Item, quod de Cristianis quos G. de Montecatano liberaverat de captivitate habueras C. 

besantes, asserendo eis quod feceras eos liberari a captione. Item, quod secunda vice quod 

fuisti pro nuncio nostro apud Tunitium, [...] nuntium Cristianis, qui ibi erant captivi quod 

liberares et faceres liberari eos si darent tibi pecuniam; et quia non potuerunt tibi complere 

CCL. Besantes quos promiserant, vendideras eos regi Tunitii pro VIIII. Mille besantes; 

et quod culpa tua, XXIII. de ipsis captivis cristianis apostataverunt et alii fuerunt ictibus 

et percussionibus interfecti. Item, quod dixeras verba in difamationem nostram. Nos, 

recepta predicta inquisitione et testibus publicatis, nihil contra te de predictis invenimus 

fore plene probatum. Unde de predictis omnibus et singulis et quibuscumque aliis que 

contra te potessent proponi sive per modum inquisitonis vel denuntiationis, vel 

accusationis, sive cujuslibet alterius petitionis, a nobis, vel quacumque alia parte que tu 

commiseris vel derelinqueris usque in diem istum, dum esses aliquo tempore in terra 

Tunitti, vel in eundo seu redeundo, sive secundum veritatem, sive falsitatem tibi 

imponeretur, in totum tibi et tuis in perpetuum diffinimus, remittimus et condonamus. 

Itaque, nunquam super predictis vel aliquo predictorum seu aliquibus aliis possis per nos 

vel per alium locum nostrum tenetem appellari, demandari, vel in causam trahi sive in 

aliquo conveniri; et imno ab omni delicto et infamia et nota te in perpetuum reddimus 

absolutum, absolvimus, et prefatum P. A., filium tuum, ab omni petitione que contra eum 

facere poteremus, ratione superius memorata. Pro hac autem definitione, remissione et 

absolutione, recepimus a te CCC. morabatinos, quos de mandato nostro solvisti fratri P. 

Peyroneti, dispensatori nostro. Mandamus etiam vicariis et bajulis nostris et aliis 

ofitialibus nostris presentibus et futuris quod hanc nostram deffinitionem inviolabiliter 
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observent et non contra veniant et faciant ab omnibus oservari, si de nostri confidunt 

gratia velamore. Datum Barchinone, XVIII. Kalendas Februarii, anno Domini M. CC. L. 

Septimo.  

132 

1258, febrer, 23.  

B. Boquet, vigatà, rep d’un conciutadà 15 lliures barceloneses implicades en 160 draps 

de lli que portarà en comanda a Tunis. 

ACFV Vol., V. 

Ed. Carreras i Candi, Notes dotzentistes d’Ausona, p. 475. 

En  B. Roquet, vigatà, reb d’altre conciutadà XV libras barchinonenses de duplo 

emercatas in CLX canis panni lioi quam comandam promito portare, in presenti viatico, 

quod, domino disponente, propono facere apud Tuniz in ligno Marie. Constructa tenir la 

quarta part de les ganancies. 

133 

1258, maig, 01.  

Permís per exportar musulmans de Dénia a Barbaria. 

ACA, C., reg. 9, fol. 28-4.  

Ed. Dufourcq, Vers la Mediterranée orientale et l’Afrique, p. 48. 

Quod nos, Jacobus et cetera Concedimus et damus licentiam et potestatem vobis Ser 

Birtolino Januensi et Jacobo Tholosano, civibus Valencie quod possitis extrahere 

quoscumque et quantuscumque sarracenos et sarracenas volueritis de terra Rege Castelle 

et de terra qua nunc tenet Alazdrachus et eos ac eas mitere in mari apud Déniam et portare 

ac facere portari in Barbariam et ad quascumque alias partes volueritis libere et sine aliquo 

impedimento. Ita tamen quod vos donetis nobis pro qualibet personarum ipsarum duos 

bisancios bonos argenti, salvo jure [tabule] de Dénia, quod utra ipsos duos bisancios 

persolvatis nos auttem sarracenos ipsos omnes et sarracenas cum omnibus rebus suis 

guidamus et assecuramus ac recepimus et constituimus sub nostra protectione et guidatico 

speciali per totam terram et dominationem nostram tam per terram quam per mare. Quare 

mandamus et cetera Datum Valencie kalendas Madii anno domini M CC L octavo. 
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134 

1258, maig, 24. 

Contracte de noliejament de mercaderies de Tunis a Montpeller. 

ACB 1-6-1303. 

Ed. Batlle; Varela, Las relaciones, pp. 46-7. 

Sit omnibus notum quod nos Petrus Bonusfili, civis Barchinone, et Petrus de Lobregat, 

domini navis vocate Sanctum Michaelem uterque nostrum in solidum promittimus vobis 

Arnaldo Bardonerii et Bernardo de Boaria, Petro de Prato, Raimundo de Girunda, 

Bernardo de Roqueto atque Bernardo Prim, merchatoribus, deferre in dicta nave bene 

exarciata et amarinata cum viginti marinariis sufficientibus movendo de porto Tunicii et 

eundo Deo volente ad gradum Montipesulani, videlicet sexentos septuaginta quintarios 

mercatarie subscripte de quibus sunt dictorum Petri de Prato et Raymundi de Girunda 

CCCC. Item Arnaldi Bardonerii et Bernardi de Boaria C. Item Bernardi Prim C et resudui 

LXX dicti Bernardi de Roquet, de quibus DCLXX quintariis dabitis nobis pro nolito de 

unoquoque coriorum bovum prout decenderit de ferro, VI miliarenses. Item de cimino 

(sic) VII miliarenses. Item de orchica VI miliarenses. Itel de alumine IIII miliarenses. 

Item de dactilibus VI miliarenses. Item cera, piper, ginziber quisque VI miliarenses. Item 

indi VII miliarenses. Quibus iamdictis DCLXX quintariis possitis augere terciam partem 

infra XV dies proxime venturus, quibus transactis vobis non teneamini de augmento. 

Quod dictum nolitum nobis solvetis infra Tunici et sumus tam nos quam vos expediti de 

Tunici ad faciendam dictum viaticum ad hinc usque ad festum Santi Iohannis iunii 

proxime venturum. Ad hoc nos universi predicti merchatores promittimus vobis iamdictis 

dominis dicte navis universa predicta sub predictis practis fideliter atender et complere, 

sub obligatione omnium bonorum nostroum habitorum et habendorum ubique. Actum est 

hoc in Tunicio, IX kalendas iunii anno Domini millesimo CCL octavo.  

Signum Petri Bonifilii. Signum Petri de Lobregat. Signum Arnaldi Bardonerii. Signum 

Bernardi de Boaria. Signum Petri de Prato. Signum Raimundi de Girunda. Signum 

Bernardi de Roqueto. Signum Bernardi Prim predictorum qui hoc laudamus et firmamus. 

Testes sunt Berengarius de Periliata, consul Catalanorum, atque Johannes Gasc. Signum 

Guillelmi Rostagni, notarii publici Mayorice, qui hoc scripsit.  
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135 

1258, maig, 26. 

Venta per part dels genovesos als catalans de la tarida "Sanctus Michael". 

ACB 1-6-1682. 

Ed. Batlle; Varela, Las relaciones,pp. 47-8. 

In nomine Domino. Nos Ansaldus Ricius et Ansaldus Portonarius quosque pro meditate 

vendimus, cedimus et tradimus vobis Petro Bonofilio, barcelonensi, et Petro de 

Lubregato, de Maiorica, taridam nostram minus sexterium que vocatus Sanctus Michael, 

cum parte sarcie et barcharum ipsius taride pertinenti dicte taride minus sextum finito 

precio bisanciorum mille ducentorum quinquaginta bonorum millarensium, videlicet tibi 

Petro Bonofilio partes duas dicte taride et tibi Petri de Lubregato sextam partem, quos pro 

inde a vobis recepisse et habuisse confitemur et de quibus nos bene quietos et solutos 

vocamus, renunciantes excepcione non acceptorum et non habitorum biscanciorum vel 

precii non soluti, doli, condicioni sive causa et omni iuri. Si vero plus valet dicto precio, 

sciente etiam plus valere ipsumque plus et arbores et timonos vobis donamus et 

remittimus pura donacionem inter vivos, renunciantes iuri quo subvenitur deceptis in re 

vendita ultra dimidiam iusti precii possessionem et dominum, vobis exinde confitemur 

corporaliter tradidisse, constituentes nos pro vobis nomine precario possidere quamdiu 

possederimus, data vobis licencia accipiendi corporalem possessionem quandocumque 

vobis placuerit et de vestra fuerit voluntate pro supradicto precio et ex dicta causa 

placuerit et de vestra fuerit voluntate pro supradicto precio et ex dicta causa mus, cedimus 

et tradimus vobis omnia iura omnesque raciones et acciones, utiles et directas, reales et 

personales et mixtas, que et quas habemus et nobis competunt et competere possent in 

dicta tarida minus sextum et sarcia et apparatu dicte parti continenti et contra omnem 

personam eius occassione, talier quod ipso iure et accionibus uit possitis agendo et 

defendendo et modis omnibus faciendo quibuscumque possumus vel possemus seu 

unquam potuimus, etad ea ut in rem vestram vos procuratores constituimus dictam 

preteream taridam minus sextum cum eius sarcia vel aliquid ex iure supradicto a vobis de 

cetero non impedire nec subtrahere promittimus inmo pocius ad omni persona ubique 

legitime defendere et autorizare nostris propiis expensis remissa nobis necessitate de 

nonciandi. Si vero, ut supradictum est, per singula non observaverimus et observatum non 

erit vel in aliquo de predictis fuerit contrafactum, penam dupli de quanto dicta tarida 

minus sexta cum eius sarcia et apparatu nunc valet vel pro tempore melius valuerit vobis 
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stipulantibus promittimus ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis, et 

proinde omnia bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus. 

Testes Raimundus de Girona et Petrus de Prato et Marchisinus Galeta et Benevenutus de 

Quarto.  

136 

1258, juliol, 23.  

Notificació habitants alfòndec Tunis de la venda de l’alfòndec. 

ACA, C., reg. 9, fol. 57. 

Ed. De Mas Latrie, Traités de paix supplément, pp. 33-4. 

Nos, Jacobus, Dei gratia, etc. Fidelibus nostris, universis Catalanis et aliis probis 

hominibus nostris et terre nostre in Tunicio existentibus, salutem et gratiam. Notificamus 

vobis hiis presentibus quod nos vendidimus Philippo de Dénia et Raimundo Arnaldi 

alfundicum nostrum Tunicii et consulatum ejusdem. Quapropter vobis dicimus et 

mandamus firmiter et districte, sub pena omnium bonorum vestrorum, quatenus ipsos, vel 

illum sive illos quem vel quos dicti Philipus et Raimundus Arnaldi pro consulibus in dicto 

alfundico ponere sive statuere voluerint, in consules habeatis; et ipsis Philipo vel 

Raimundo Arnaldi, vel illis sive illi cui vel quibus ipsi voluerint, respondeatis et non alii 

sive aliis. Quare nos, ex certa scientia, revocamus venditionem et obligationes quas inde  

Berengario de Periliata et Guillelmo de Periliata fecimus, nonobstante aliqua litera vel 

mandato in harum contrarium impetratis. Et hec omnia predicta aut ipsorum aliqua 

nullatenus mutetis, si de nostra gratia confiditis vel amore. Datum Barchinone X kalenas 

Augusti, anno Domini M CC L octavo.  
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137 

1258, agost, 06. 

Contracte de noliejament estipulat entre els propietaris de la nau Sant Miquel, Pere 

Bonfill i Pere Llobregat, i Berenguer de Reguers, en el qual es fixa el pagament de 6 

millaresos per quintar barbaresc de càrrega.  

ACB 1-6-1541. 

Ed. Batlle; Varela, Las relaciones, pp. 48-9.  

Sit omnibus notum quod nos Petrus Bonifilii et Petrus de Lobregat, domini navis vocate 

Sanctum Michaelem, promittimus tibi Berengario de Regueriis existenti in Tunicio, quod, 

si ego dictus Petrus Bonifilii possum in venire illud manulavamentum quod michi 

comisisti cum publico instrumento, quod nos emamus et deferamus tibi in dicta navi in 

Tunicio omnia illa avera seu merces quas proposvimus ad in vicem cum memoriali per 

alphabetum diviso; ita quod dabis nobis pro nolito de unoquoque quintario barbareso infra 

Tunicio sex milarenses et medium argenti et insti ponderis. Ad hoc ego dictus Berengarius 

de Regeriis promitto vobis iamdictis Petro Bonifilii et Petro de Lobregat predictum 

nolitum solvere voluntati vestre sub predictis pactis, obligantes inde ad invicem omnia 

bona nostra habita et habenda ubique. Actum est in Tunicio VIII idus augusti anno 

Domini millesimo CCL octavo. Signum Petri Bonifilii. Signum Petri de Lubricato. 

Signum Berengarii de Regeriis predicti, qui hoc laudamus et firmamus. Testes sunt Petrus 

Ferrarii, Bernardus de Mola atque Raimundus Mir.  

138 

1259, febrer, 18.  

Guillem Salembe acorda amb Guillem Manera i R. Bolortro portar-los amb les seves 

mercaderies de Ceuta a Palma. 

AHN, secció clergat, carpeta 84, nº 6. 

Ed. Ortega Villoslada, El reino de Mallorca y el mundo atlántico, p. 163. 

[...] Ego Guillelmus Salienbem constituo et nauligo meum lignum [....] que vocatus 

sanctus [...] secundum consuetudinem [...] esse espedi[tis] de septa usque ad mollum 

maioricarum [...] salienbem promitto vobis Guillelmus manere leuare in maiorca 

[...]Actum in Septa in ecclesie beate Marie virginis fondici (janu)ensiss. Anno domini 

MCCLVIII [...]die XVIII febroari crica [...] 
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139 

1259, febrer, 23.  

Berenguer Vinyals cedeix a Joan Homdedeu 100 besants per gestionar-los a Ceuta en el 

viatge que farà en el lleny de G. Bonin. 

ARM, ECR 344, fol. 306v. 

Ed. Ortega Villoslada, El reino de Mallorca y el mundo atlántico, p. 163. 

Johannes hamo dei recognosco me tener in comanda a vobis Berenguarius de vinalis C 

besanzios viagio tibi promito iunctare apud ceptam in ligno G. Bonin [...]  

140 

1259, abril, 11.  

Entrega de 124 besants per part de dos germans vigatans a un altre vigatà a Tunis. 

ACFV, Vol. VI. 

Ed. Carreras Candi, Notes dotzentistes d’Ausona, p. 476. 

B. de Salliforis recognosco et fateor tibi R. Januarii corrigerio quod ego et A. de Salliforis 

frater meus [...] recepimus in tunicio a bg. Januarii et Bº januarii fratribus tuis CXXIIII 

bisamcios bonos boni argenti.  

141 

1259, juny, 04.  

Comptes i ingressos del consolat i alfòndec de Tunis. 

ACA, C., reg. 11, fol. 169. 

Ed. De Mas Latrie, Traités de paix supplément, p. 34. 

Nos Jacobus, Dei gratia, rex Aragonis, etc. Confitemur et recognoscimus tibi Guilielmo